Дело № 03RS0014-01-2024-004687-93 

(производство № 1-258/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2024 г. г. Октябрьский 

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Орлова А.А., подсудимого ФИО1 , защитника Аделгареевой З.И., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 04 часов 30 минут по 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 , находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №, денежные средства в общей сумме 1 220 рублей 95 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут ФИО1 находясь возле скамейки на главной аллее парка «Культуры и отдыха «Нефтяник»» расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> Республики Башкортостан, обнаружил банковскую карту № АО «Альфа Банк» с номером счета №, выпущенную на имя Потерпевший №1 с подлежащими к выдаче денежными средствами, которой незаконно завладел. В этот момент у ФИО1 возник умысел совершить хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1, путем оплаты с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» №.

Реализуя свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО1 , находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в магазинах города производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № АО «Альфа Банк» № счета 40№. выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, попросил приобрести ФИО2 №1, товарно-материальные ценности и произвести расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № АО «Альфа Банк» путем оплаты. ФИО2 №1 не подозревая о преступных намерениях последнего, проследовала в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» и в 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, где приобрела товарно - материальные ценности и произвела расчет денежными средствами находящимися на банковском счете № банковской карты № АО «Альфа Банк» путем оплаты одной операцией на сумму 299 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в том же месте в тоже время, ФИО2 №1 находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», не подозревая о преступных намерениях ФИО1 , приобрела товарно - материальные ценности и произвела расчет денежными средствами находящимися на банковском счете № банковской карты № АО «Альфа Банк» путем оплаты одной операцией на сумму 5 рублей 99 копеек. После находясь по адресу: 

<

адрес>, передала приобретенные товарно - материальные ценности ФИО1 Тем самым, ФИО1 , имея прямой умысел, в тоже время в том же месте 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 304 рубля 99 копеек с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», двумя операциями в сумме 299 рублей и 5 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут ФИО1 , находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № АО «Альфа Банк» № счета 40№, выпущенной на имя Потерпевший №1 отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 396 рублей 98 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № АО «Альфа Банк» путем оплаты одной операцией на сумму 396 рублей 98. копеек. Тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 396 рублей 98 копеек с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 1111.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут ФИО1 , находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика 1 Башкортостан, 

<

адрес>, достоверно зная о том. что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что необходимость ввода пароля банковской карты № АО «Альфа Банк» № счета 40№ выпущенной на имя Потерпевший №1, отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 511 рублей 99 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № АО «Альфа Банк» путем оплаты одной операцией на сумму 511 рублей 99 копеек. Тем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 511 рублей 99 копеек с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут ФИО1 . находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. достоверно зная о том, что в вышеуказанном магазине производится безналичный расчет с использованием банковских карт, без запрашивания пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, воспользовавшись им. что необходимость ввода пароля банковской карты № АО «Альфа Банк» № счета 40№. выпущенной на имя Потерпевший №1 отсутствует ввиду наличия бесконтактного чипа, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 6 рублей 99 копеек и произвел расчет денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты № АО «Альфа Банк» путем оплаты одной операцией на сумму 6 рублей 99 копеек. Гем самым, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства в размере 6 рублей 99 копеек с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1

Своими преступными действиями ФИО1 , в период времени с 04 часов 30 минут по 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № № банковской карты АО «Альфа Банк» №. денежные средства в общей сумме 1 220 рублей 95 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. которые использовал в своих личных целях по своему усмотрению причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления и в предъявленном ему обвинении полностью признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 04 часов 30 минут он прогуливался в парке культуры и отдыха «Нефтяник» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». Во время прогулки, под одной скамейкой он обнаружил банковскую карту банка «Альфа - Банк» красного цвета. В соответствии обстоятельствами обвинения расплачиваясь чужой банковской картой в магазинах приобретал спиртные напитки и т.д. 

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Он студент третьего курса «Октябрьского коммунально - строительного колледжа», учиться по специальности строитель. Ранее он проживал в общежитии по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время жилья в 

<

адрес> у него нет. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гости к своему другу Тимуру, а так же в это время, пока находился в 

<

адрес> он немного подработал, чтобы заработать денежные средства. У него есть банковская карта банка АО «Альфа - Банк» №карты № № счета 40№. ДД.ММ.ГГГГ они с Тимуром гуляли по городу Октябрьскому, так же во время прогулки они проходили мимо парка культуры и отдыха «Нефтяник» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». Все эти дни банковской картой АО «Альфа - Банк» № карты № № счета 40№ он не пользовался, оплату производил через сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут он встал, взял свой сотовый телефон и зашел в онлайн приложение банка АО «Альфа - Банк» для того чтобы перевести денежные средства своему другу Тимуру. Войдя в онлайн приложение он увидел, что на счету банковской карты банка АО «Альфа - Банк» № карты 2200 № № счета 40№ осталось 279 рублей 50 копеек, хотя было больше. После чего он начал смотреть историю операций по данному счету и увидел, что используя его банковскую карту кто то оплачивал ДД.ММ.ГГГГ покупки, и при этом похитил принадлежащие ему денежные средства, а именно:

в 11 часов 11 минут покупка в магазине «Монетка» на сумму 299 рублей;

в 11 часов 11 минут покупка в магазине «Монетка» на сумму 5 рублей 99 копеек;

в 12 часов 11 минут покупка в магазине «Пятёрочка» на сумму 396 рублей 98 копеек;

в 12 часов 15 минут покупка в магазине «Магнит» на сумму 511 рублей 99 копеек;

в 12 часов 16 минут покупка в магазине «Магнит» на сумму 6 рублей 99 копеек;

Других операций по банковской карте банка АО «Альфа - Банк» № карты № № счета 40№ осуществлено не было. Он решил посмотреть где его банковская карта банка АО «Альфа - Банк» № карты № № счета 40№, однако найти её не смог и понял, что потерял её и неизвестное лицо воспользовалось ею и похитило денежные средства с банковского счета. После чего он вызвал сотрудников полиции. Таким образом, действиями неизвестного лица ему причинен материальный ущерб на сумму 1 220 рублей 95 копеек. С собой у него имеются скриншоты онлайн - приложения банка «Альфа Банк» с чеками списания денежных средств которые он может выдать. /л. д.38-43/

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим мужем. Она ни где не работает, муж подрабатывает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут её муж ФИО1 , попросил её сходить в магазин и приобрести спиртные напитки. Она сказала ему, что денег у неё нет. На что он ей сказал, что попросил у друга денежные средства в долг и протянул ей банковскую карту красного цвета. Какого банка она не знает не смотрела. Вопросов больше она ему не задавала. После чего она собралась и пошла в магазин «Монетка» расположенный по адресу. 

<

адрес> «А». В магазине она приобрела одну бутылку водки объемом 0,7 литров и одну бутылку пива объемом 0,5 литров на общую сумму 299 рублей, расплатилась банковской картой которую ей дал ФИО1 После приобрела пакет на сумму 5 рублей 99 копеек и также оплатила банковской картой которую ей дал ФИО1 После чего она пошла домой. Затем ФИО1 сам ходил в магазин, её больше не просил. Вернувшись с магазина он отдал ей банковскую карту сказал, чтобы она была неё. О том, что она приобрела в магазине спиртные напитки, оплатив их банковской картой которую ФИО1 нашел, она узнала находясь в Отделе МВД России по 

<

адрес>. О том, что ФИО1 похищает денежные средства с банковского счета она не знала, он ей не говорил, в предварительный сговор на совершение преступления с ФИО1 не вступала. /л.д.52-55/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №2, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он состоит на должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно - оперативной группы. Во время дежурства в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило заявление Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

данные изъяты> похитило с его банковского счета АО «Альфа Банк» № денежные средства в сумме 1 220 рублей 95 копеек. С целью раскрытия указанного преступления были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица совершившего хищение денежных средств с банковского счета банка АО «Альфа Банк» в сумме 1 220 рублей 95 копеек принадлежащих Потерпевший №1, в ходе которых установлено, что списание денежных средств происходили ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов И минут до 12 часов 16 минут, а именно оплачивали товар в различных магазинах 

<

адрес>. При просмотре записей с камер видеонаблюдения установленных в магазинах «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, было установлено лицо приобретавшее товар используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1 Им оказался ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где дал признательные показания в совершении преступления и добровольно выдал банковскую карту АО «Альфа Банк» №. В настоящее время банковская карта АО «Альфа Банк» №, находится у него и он готов добровольно её выдать. /л.д.78-81/

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, данные ими в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно – процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается:

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

данные изъяты> похитило с его банковского счета АО «Альфа Банк» № денежные средства в сумме 1 220 рублей 95 копеек. /л.д.5/

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты скриншоты онлайн - приложения банка «Альфа Банк» с чеками списания денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. \л. д.48-51\

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ установленных в магазине «Пятёрочка», копия кассового чека магазина «Пятёрочка» от ДД.ММ.ГГГГ. \л.д.13-18\

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен магазин «Монетка» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ установленных в магазине «Монетка». \л.д.7-12\.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ог ДД.ММ.ГГГГ установленных в магазине «Магнит», копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ \л.д.19-24\

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 добровольно выдал банковскую карту АО «Альфа Банк» № оформленную на Потерпевший №1 \л.д.31\

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО2 №2 изъята банковская карта АО «Альфа Банк» № оформленная на Потерпевший №1\л.д.84-87\

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что объектом осмотра являются: - скриншот онлайн - приложения банка АО «Альфа Банк» с чеком списания денежных средств в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут была совершена покупка в магазине «Монетка» на сумму 299 рублей,

скриншот онлайн - приложения банка АО «Альфа Банк» с чеком списания денежных средств в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут была совершена покупка в магазине «Монетка» на сумму 5 рублей 99 копеек,

скриншот онлайн - приложения банка АО «Альфа Банк» с чеком списания денежных средств в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут была совершена покупка в магазине «Пятёрочка» на сумму 396 рублей 98 копеек,

скриншот онлайн - приложения банка АО «Альфа Банк» с чеком списания денежных средств в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут была совершена покупка в магазине «Магнит» на сумму 511 рублей 99 копеек,

скриншот онлайн - приложения банка АО «Альфа Банк» с чеком списания денежных средств в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут была совершена покупка в магазине «Магнит» на сумму 6 рублей 99 копеек,

копия кассового чека магазина «Пятёрочка» от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит информацию о приобретенном товаре в 12 часов 11 минут на сумму 396 рублей 98 копеек, а именно: пиво «Жигулевское» объемом 1,2 л стоимостью 96 рублей 99 копеек, водка «Давай за нас» объемом 0,5 л стоимостью 299 рублей 99 копеек,

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором указаны данные: АО «Тандер», ИНН 

<

***>, содержит информацию о приобретенном товаре на сумму 511 рублей 99 копеек, а именно: водка «Золото Башкирии Альфа» объемом 0,5 л стоимостью 319 рублей 99 копеек, пиво «Жигулевское» объемом 1 л стоимостью 67 рублей 99 копеек, сигареты «Вест Дип - АП Блю» стоимостью 145 рублей,

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором указаны данные: АО «Тандер», ИНН 

<

***>, содержит информацию о приобретенном товаре на сумму 6 рублей 99 копеек, а именно: пакет - майка «Магнит» стоимостью 6 рублей 99 копеек,

банковская карта АО «Альфа Банк» №, красного цвета, срок действия 11/30, на лицевой части банковской карты с левой стороны сверху имеется логотип «А» с нижним подчеркиванием, выполненная черным цветом, в правом нижнем углу надпись «МИР» выполненная черным цветом. На оборотной стороне имеется телефон для правок № или №, знак бесконтактной оплаты, указан номер карты №. \л.д.88-90\

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, из которого следует, что скриншоты онлайн - приложения банка «Альфа Банк» с чеками списания денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, копия кассового чека магазина Пятёрочка» от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, банковская карта АО «Альфа Банк» № оформленная на Потерпевший №1, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела.\л.д.91-92\

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, из которого следует, что объектом осмотра являются: конверт белого цвета с надписью - фрагмент видеозаписи к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта из него извлечен оптический носитель информации - компакт-диск формата CD-R, рабочая и нерабочая поверхность диска имеет стандартный для оптического диска вид. При запуске диска, установлено, что в нем содержится видеозапись, имеющая название «VID-20240804-WA0026». При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - Media Player Classic видеозаписи «VID-20240804- WA0026» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент длительностью 43 секунды, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, видно как ФИО1 стоит возле кассы, пробивает товар, после чего оплачивает покупку банковской картой и покидает магазин.

-Конверт белого цвета с надписью - фрагмент видеозаписи к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта из него извлечен оптический носитель информации - компакт-диск формата CD-R, рабочая и нерабочая поверхность диска имеет стандартный для оптического диска вид. При запуске диска, установлено, что в нем содержатся 2 видеозаписи, имеющие название «VID- 20240804-WA0027», «VID-20240804-WA0029». При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - Media Player Classic видеозаписи «VID- 20240804-WA0027» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент длительностью 1 минута 8 секунд, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, видно как ФИО1 подходит к кассе, пробивает товар, после чего оплачивает покупку банковской картой и отходит от кассы. При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - Media Player Classic видеозаписи «VID- 20240804-WA0029» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент длительностью 16 секунд, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, видно как ФИО1 возвращается к кассе, пробивает товар, после чего оплачивает покупку банковской картой и отходит от кассы.

- Конверт белого цвета с надписью - фрагмент видеозаписи к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта из него извлечен оптический носитель информации - компакт-диск формата CD-R, рабочая и нерабочая поверхность диска имеет стандартный для оптического диска вид. При запуске диска, установлено, что в нем содержится видеозапись, имеющая название «VID- 20240804-WA0028». При открытии при помощи стандартной программы операционной системы Windows - Media Player Classic видеозаписи «VID-20240804-WA0028» установлено, что на видеозаписи запечатлен видеофрагмент длительностью 2 минуты 33 секунды, воспроизводимого через монитор «HSIPC». На видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Монетка» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», видно как ФИО2 №1 выбирает спиртные напитки, подходит к кассе, выкладывает товар, после чего направляется вновь к витринам, выбирает спиртные напитки и возвращается к кассе, пробивает товар, после чего оплачивает покупку банковской картой которую ей дал ФИО1 и покидает магазин.

По окончании видеопросмотра ФИО1 пояснил, что на видеозаписи он опознал себя и пояснил, что данные видеофрагменты запечатлели момент хищения им денежных средств с банковского счета, а так же он пояснил, что на видеозаписи с магазина «Монетка» запечатлена его супруга ФИО2 №1. которой он так же давал банковскую карту для приобретения спиртных напитков, однако о том, что он похищает денежные средства с банковского счета ей не говорил, она об этом не знала. После произведенного осмотра компакт-диски упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительной запиской о содержимом упаковки, заверены подписями участвующих в следственном действии лиц, опечатаны оттиском круглой печати Отдела МВД России по 

<

адрес> «для пакетов» способом, исключающим доступ к содержимому без повреждения целостности упаковки. \л.д.102-124\

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, в которого CD-R диски с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ установленных в магазинах «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес> признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. \л.д. 125\, и другими материалами уголовного дела.

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО1 в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенном с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ. 

При этом, учитывая, что подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований, для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: 1) скриншоты онлайн - приложения банка «Альфа Банк» с чеками списания денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, копия кассового чека магазина Пятёрочка» от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, банковская карта АО «Альфа Банк» № оформленная на Потерпевший №1, CD-R диски с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись Ф.С.Садыков